—1—

关于召开第一届全国医用

机器人和医学智能化大会的通知（第三轮）

各有关医疗，科研单位：

为推广交流医用机器人和医学智能化研发及临床应用成果，共

同探讨其发展前景，推动我国医用机器人和医学智能化的发展。四

川省医学会和中华医学会共同主办的“第一届全国医用机器人和医

学智能化大会”，定于 2016 年 9月 23-25 日在四川成都召开。

本次会议受到四川省人民政府及四川省卫生计生委高度重视，

国家卫计委马晓伟副主任，四川省人民政府尹力省长，四川省卫计

委沈骥主任、张祖芸巡视员，中华医学会饶克勤副会长兼秘书长、

王大方副秘书长等诸多政府领导将参加会议。大会还特别邀请到中

国工程院蔡鹤皋院士、 尅戴 戎院士、高长青院士、卢秉恒院士、黎

介寿院士、孙颖浩院士、徐扬生院士、张兴栋院士、钟世镇院士，

中国科学院陈孝平院士，陆军少将张绍祥将军，以及近 150 位国际

国内知名专家教授到会进行专题学术报告，分享国际、国内最新研

究进展和前沿动态，对指导学术，开阔医学视野有极大的帮助。

现将会议有关事宜通知如下：

川学会医字〔2016〕399 号

http://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=1548554
http://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=1548554

 —2—

一、 会议内容

大会设立主会场 1个，同时设有泌尿、骨科及康复、妇科、外

科、胸外及神经外科、研发、泌尿及研发综合等 7个会场，内容涉

及外科、骨科、泌尿外科、妇产科、康复科、胸心外科、小儿外科、

神经外科、临床药学、临床影像等多学科领域的临床、科研以及国

产机器人研发、医疗智能、医学互联网等众多学科和领域。

内容包括手术机器人（进口、国产）在泌尿、心胸、胃肠、肝

胆、妇产、小儿等的临床应用；智能导航系统在神外科手术中应用；

智能关节、智能假肢等在骨科及关节外科的临床应用；智能康复系

统在临床康复的应用；临床智能决策(CDI)系统在医院管理中的实

际应用；3D 打印技术在临床中的应用；临床影像学的智能化系统

及应用；互联网智能医疗在医疗领域的应用；智能医疗信息化的实

践应用；基于药事管理和药学服务的智能药事管理信息平台及临床

应用；VR 技术在医疗教育中的应用；智能手术室；智能医药学；

智能超声波技术；智能健康医疗；智能化医疗器械的未来；医疗相

关智能化产品研发及展望；国产机器人的研发、应用现状及前景；

研发产业链的对接；医学智能化与大数据的对接；其他医用机器人

和医学智能化内容等。

二、院士及特邀专家讲座（部分）

（一）机器人外科时代的思考

第二军医大学                孙颖浩   院士；

（二）智能化和机器人在医学领域探索上的有关信息

南方医科大学                钟世镇   院士；

（三）开展学科交叉研究，发展高端医疗装备

西安交通大学                卢秉恒   院士；

（四）How to Learn Robotic Surgery

 —3—

解放军总医院                 高长青  院士；

（五）天府站起来行动-电子科技大学外骨骼机器人隆重发布

电子科技大学                 李言荣  院士；

（六）数字化人体与数字医学

第三军医大学                 张绍祥  少将；

（七）Retroperitoneal DaVinci Surgery

台湾阳明大学医学院           邱文祥   教授；

（八）Robotic Surgery for Prostate Cancer 2016

韩国延世大学                Rha      教授；

（九）Intracorporeal  neobladder  reconstruction

德国图宾根大学附属医院   Schwentner   教授；

（十）“不确定推理”在智能医学方面的应用

美国科学院                   钱建中   院士；

（十一）新型先进医学工程和健康检测支援系统

日本香山大学                  郭书祥  教授；

三、参会人员

全国从事医用机器人和医学智能化专业技术，包括外科、骨科、

泌尿外科、妇产科、康复科、胸心外科、小儿外科、神经外科、临

床药学、临床影像等多学科领域的医护及科研人员，医用机器人和

医学智能化相关领域、医疗智能互联网及相关企业研发人员等。

四、时间地点

（一）时间:2016年9月23日10:00-22:00报到；24日全天及25

日上午进行学术会议。

（二）地点:四川省成都市锦苑楼宾馆（地址：成都市锦江区

人民南路二段80号锦江宾馆内，电话：028-85506666）。

五、会议注册

 —4—

参会代表5人及以上的

600元/人；四川参会代表

表现场注册交会务费

位报销。

六、授予学分

报到注册参加会议的代表

号：16-47-04130903

七、其他

大会网站（http://2016mrim.medmeeting.org/cn

议日程等相关会议信息

八、会议联系人

许  伟  四川省医学会学术会务部

电话：

麑李丹   中华医学会学术会务部

            电话:010

中华医学会

四川省医学会

人及以上的医疗机构可以进行团体注册

参会代表现场注册交会务费800元/人

现场注册交会务费1000元/人。食宿及交通差旅费用按规定回单

报到注册参加会议的代表，将授予继续医学教育学分

04130903）。

http://2016mrim.medmeeting.org/cn）将陆续更新会

议日程等相关会议信息，尽请关注。

会议联系人

四川省医学会学术会务部

028-86134409，18081980658；

中华医学会学术会务部

010-85158479；

                 四川省医学会

                                2016 年 9月 18

                               2016 年 9月

医疗机构可以进行团体注册,交会务费

人；其他参会代

食宿及交通差旅费用按规定回单

继续医学教育学分（项目编

将陆续更新会

四川省医学会

18 日

月 18日印发

http://2016mrim.medmeeting.org/cn